
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.0.0.-105

L'anno 2023 il giorno 27 del mese di Novembre il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' 
di dirigente di Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: Presa d’atto del quadro economico finale dell’intervento di “Esecuzione del 
primo tratto di muro d’argine a monte del bivio Creto in sponda destra del torrente Bisagno 
ed alla sistemazione dell’area tra l’argine stesso e la Via Struppa - primo lotto” finanziato 
con fondi CIPE/97 - ex L.  341/1995 (Delibera n. 74 del 23 Aprile 1997).

Adottata il 27/11/2023
Esecutiva dal 27/11/2023

27/11/2023 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.0.0.-105

OGGETTO: Presa d’atto  del quadro economico finale  dell’intervento di  “Esecuzione  del  primo 
tratto  di  muro  d’argine a  monte  del  bivio  Creto  in  sponda destra  del  torrente  Bisagno ed alla  
sistemazione  dell’area  tra  l’argine  stesso  e  la  Via  Struppa  -  primo  lotto”  finanziato  con  fondi 
CIPE/97 - ex L.  341/1995 (Delibera n. 74 del 23 Aprile 1997).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  1129  del  23/07/1998  è  stato  affidato  al 
raggruppamento  di  professionisti  coordinato  dall’Ing.  Cesare  Gemme  l’incarico  riguardante  la 
progettazione e la direzione dei lavori delle opere relative all’intervento di “Esecuzione del primo 
tratto  di  muro  d’argine a  monte  del  bivio  Creto  in  sponda destra  del  torrente  Bisagno ed alla  
sistemazione dell’area tra l’argine stesso e la Via Struppa, suddivise in due lotti funzionali;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.  1291 in data 13/08/1998 sono stati approvati i lavori 
in oggetto per un importo complessivo di Euro 1.162.028,00 (IVA inclusa);

- i lavori sono stati aggiudicati all’impresa appaltatrice Consorzio fra Cooperative di Produzione e 
Lavoro CONS. COOP., con la quale è stato stipulato il contratto n. 62482 in data 30/12/1998 per un 
importo netto pari ad € 827.757,49 oltre IVA 10%;

- nel sopracitato contratto le parti hanno stabilito che i lavori sarebbero stati eseguiti dall’impresa 
consociata ORION S.C.R.L. con sede in Cavriago (RE), Via B. Buozzi n. 2, CAP: 42025;

Considerato che:

- in data 07/12/1998, con verbale redatto sotto le riserve di legge, si è provveduto alla consegna dei 
lavori;

- il termine utile per l’esecuzione degli stessi è stato stabilito in 360 giorni naturali e consecutivi e 
pertanto con scadenza prevista il 02/12/1999;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- durante l’esecuzione dei lavori è stata concessa una proroga di 60 giorni per lavori maggiormente 
impegnativi, approvata con Delibera G.C. n.1429 del 11/11/1999, posticipando il termine utile per 
l’ultimazione lavori alla data del 31/01/2000;

- i lavori in oggetto sono stati ultimati in data 31/01/2000 e pertanto in tempo utile come risulta dal 
Certificato di Ultimazione Lavori del 14/02/2000, fatto salvo il completamento del manto stradale 
rinviato a seguito delle avverse condizioni metereologiche riscontrate a quella data;

- l’impresa appaltatrice ha firmato lo Stato Finale, emesso in data 10/03/2000, senza apporre e/o 
richiamare riserve;

Considerato inoltre che:

- durante l’esecuzione dei lavori, a seguito di un violento nubifragio avvenuto nelle zone interessate 
dall’intervento  in  oggetto,  sono  stati  dichiarati  dall’impresa  ORION  S.c.r.l.  e  quantificati  con 
verbale di accertamento del 10 marzo 2000, danni a mezzi ed attrezzature attribuibili unicamente a 
forza maggiore per un importo pari ad Euro 4.485,03 oltre IVA al 10%, necessario al ripristino degli 
stessi;

-  con Determinazione Dirigenziale  n.  654 del 04/05/2000 sono stati  riconosciuti  all’impresa gli 
importi di Euro 4.485,03 oltre IVA al 10% pari ad Euro 448,50, per un importo complessivo di Euro 
4.933,53 per i danni di forza maggiore di cui al punto precedente e di Euro 6.455,71 oltre IVA al 
20% pari ad Euro 1.291,14, per un importo complessivo di Euro  7.746,85 per l’esecuzione della 
segnaletica stradale verticale e orizzontale lungo la viabilità interessata dalle opere in argomento, 
non eseguibile in tempo utile a mezzo dell’apposito servizio del Comune di Genova, per una spesa 
complessiva riconosciuta all’impresa pari ad Euro 12.680,38 IVA inclusa;

-  con la  Determinazione  Dirigenziale  sopracitata  si  è,  inoltre,  provveduto  a  prendere atto  della 
spesa, a favore di A.S.TER, necessaria all’esecuzione dei lavori di adeguamento dell’impianto di 
illuminazione pubblica lungo la viabilità interessata dalle opere in argomento, per una spesa di Euro 
709,33 oltre IVA al 20% di Euro 141,87, per importo complessivo di Euro 851,20;

- con Determinazione Dirigenziale n. 859 del 08/06/2000 è stata approvato il Certificato di Collaudo 
Tecnico Amministrativo redatto in data 25/05/2000 dall’ Ing. Arcangelo Papotto, con il quale si 
dichiarano regolarmente eseguiti i lavori  di “Esecuzione del primo tratto di muro d’argine a monte 
del bivio Creto in sponda destra del torrente Bisagno ed alla sistemazione dell’area tra l’argine 
stesso e la Via Struppa- primo lotto”,  dal Consorzio fra Cooperative di Produzione e Lavoro – 
CONS.COOP., in base al contratto rep. n.° 62482 stipulato in data 30/12/1998, per un importo 
liquidato pari ad Euro 827.757,20 oltre IVA al 10% per i lavori a contratto e Euro 10.714,90 oltre 
IVA al 10% e al 20% per le lavorazioni non comprese nel contratto;

-  per  quanto  sopra  esposto  si  prende atto  che  l’importo  del  seguente  quadro  economico  finale 
corrisponde agli effettivi pagamenti  effettuati per l’intervento di “Esecuzione del primo tratto di 
muro d’argine a monte del bivio Creto in sponda destra del torrente Bisagno ed alla sistemazione 
dell’area tra l’argine stesso e la Via Struppa - primo lotto”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 “Esecuzione del primo tratto di muro d’argine a monte del bivio Creto in sponda destra del torrente 
Bisagno ed alla sistemazione dell’area tra l’argine stesso e la Via Struppa - primo lotto”

Quadro Economico Finale

A Lavori Importo a Base di 
Gara

Importo Aggiudicazione Importo Finale

A1 Lavori a contratto (IVA 10%) 960.609,80 € 827.757,49 € 827.757,20 €

A2 Lavori in economia (IVA inclusa)   20.658,28 €   20.658,28 €    13.260,58 €

A3 IMPORTO COMPLESSIVO 981.268,08 € 848.415,77 €  841.017,78 €

B Somme a disposizione

B1 Spese Tecniche e Collaudo 
(IVA 20%)

  47.307,45 €   47.307,45 €   44.782,16 €

B2 Espropri   21.484,61 €   21.484,61 €

B3 IVA 10%   98.126,81 €   82.775,75 €    82.775,72 €

B4 IVA 20%   13.841,04 €   13.841,04 €      8.534,39 €

B5 TOTALE SOMME A DISPOSIZIO-
NE

 180.759,91 €  165.408,85 €  136.092,27 €

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B)         1.162.028,00 €         1.013.824,62 €   977.110,05€
 TOTALE LIQUIDATO APPALTO 977.110,05 €

Dato atto  che l’istruttoria  del  presente atto  è stata  svolta  da ACCOLLA NICOLETTA e che il 
responsabile del procedimento Arch. Roberto Valcalda attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e provvederà 
a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000. 

Considerato che il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente per cui non è necessario acquisire il  parere di 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii..

Visto l’articolo 107, del D.Lgs. n. 267/2000
Visti gli articoli 77 e 80 del vigente Statuto del Comune
Visto l’articolo 4, comma2 del D.Lgs. n. 165/2001

D E T E R M I N A

1) di approvare, per i motivi espressi in premessa, il  quadro economico finale dell’intervento di 
“Esecuzione del primo tratto di muro d’argine a monte del bivio Creto in sponda destra del torrente 
Bisagno ed alla sistemazione dell’area tra l’argine stesso e la Via Struppa - primo lotto”, come sopra 
riportato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di prendere atto della effettiva spesa effettuata per un importo complessivo di Euro 977.110,05; 

3) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi,
in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

4) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa in vigore
sulla tutela dei dati personali D.Lgs. 196/2003;

Il Dirigente
Dott. Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


